(1) V. supra n. 1 et 15. (2) Ib. n. 25.
(3) S. Scriptur. contra incredulos propugn., V. T., p. 1, sect. 2. a. 30, n. 42 in nota (5).

(4) 2 2, q. 172, art. 6 ad primum.
(5) De veritate q. 12, art. 5.
(6) 2 2, q. 172, art. 4 ad primum.

aliquando datur homini, et propter utilitatem aliorum, et propter proprietate mentis illustrationem: et hi sunt in quorum animas sapientia divina per gratiam gratum facientem se transferens, amicos Dei, et prophetas eos constituit. Quidam vero consequuntur donum prophetiae solum ad utilitatem aliorum, qui sunt quasi instrumenta divinae operationis. Unde Hieronymus dicit super Matthaeum (cap. 7, v. 22): « Prophetare, et virtutes facere, et daemonia eiicere, interdum non est meriti eius qui operatur, sed vel invocatione nominis Christi hoc agit, vel ob condemnationem eorum, qui invocant, et utilitatem eorum, qui vident et audiunt, conceditur. »

50. QUAERES 22. *Quomodo ille textus* (Deuter. c. 13, v. 1, 2 et 3): « Si surrexerit in medio tui prophetes, aut qui somnum se vidisse dicat, et praedixerit signum atque portentum, et evenierit, quod locutus est, et dixerit tibi: eamus et sequamur deos alienos... non audies verba prophetae illius aut somniatoris, » intelligendus sit? Aut *an Spiritus propheticus etiam alicui communicetur ad confirmandam doctrinam falsam, e. g. sequendi deos alienos, et exercendi idololatriam?* R. Donum prophetiae nulli communicatur a Deo ad confirmandam doctrinam falsam; neque citatus textus id dicit, sed longe alium sensum habet. Afferunt autem interpres orthodoxi triplicem huius textus expositionem, quarum nulla concedit aut supponit, donum prophetiae dari posse ad confirmandum falsum. PRIMA exposicio est eorum, qui dicunt in citato textu esse argumentationem ex hypothesi impossibili, qua interdum in loquendo

(1) Ad Galat. c. 4, v. 8.

(2) Vide supra n. 1 et 16.

(3) Num. 24, v. 17, 20-25.

suo (1) israëlitas ad idololatriam et impudicitiam induxit.

51. QUAERES XXIII. *An et quomodo prophetiae verae a falsis discerni possint?* ¶ Charakteres verae prophetiae sunt sequentes: I. PROPHETIAE EVENTUS, hoc est, si quae propheta praedixit, ipso eventu compleantur. Unde in Scriptura (2) hoc assignatur signum, falsum prophetam a vero discernendi: « Quod si tacita cogitatione responderis: Quomodo possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus? Hoc habebis signum: Quod in nomine Domini propheta ille praedixerit, et non evenerit: hoc Dominus non est locutus, sed per tumultum animi sui propheta confinxit, et idecirco non timebis eum. » Duo tamen hic sunt notanda: 1. quod hic character, scilicet prophetiae eventus ad veritatem prophetiae solum requiratur, si aliquid *absolute*, non vero *si conditionate* praedicitur, et conditio non impleatur (3). 2. Quod solus hic character non semper sufficiat ad existentiam prophetiae *proprie* talis demonstrandam, si nempe aliquid praedicatur, quod etiam *naturali* sagacitate prævideri potest (4).

II. DOCTRINAE VERITAS. Si enim propheta aliquid continet repugnans veritatibus iam antea vel ex revelatione, vel ex recta ratione certis, non est vera, sed spuria propheta. Hinc Paulus (5) ait: *Nemo in spiritu Dei loquens dicit Anathema Iesu: ergo propheta divinitati Christi contradicens, hoc ipso spuria est et adultera.*

III. PROPHETIAE CLARITAS SUO TEMPORE APPARENS; nam propheta debet ha-

bere sensum determinatum ita, ut saltem post eventum clara fiat; sic e. gr. prophetia de excidio templi et Hierosolymae (Dan. c. 9, v. 26) his verbis expressa: *Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, omnino perspicua est, postquam exercitus romanus, duce Tito, Hierosolymam expugnavit, templum et urbem devastavit.*

IV. MIRACULA, quae si prophetiae confirmundae accedant, maximam probandi vim illis conferunt. Plura de signis et characteribus verae prophetiae a falsa discernendae apud Calmetum (6), et Sigism. Storchenau (7) invenies.

52. COROLLARIUM. Ex dictis patet, frivolum ac infirmum esse incredulorum (8) argumentum, dum aiunt, nihil ex prophetis probari posse: quia dum illae fiunt, aut siebant, nondum discerni poterat, utrum sint verae, vel falsae. Nam etiamsi ab initio hoc dubium fuisse, tamen dubitatio de veritate prophetiae cessasset, postquam illa impleta est. Consensus enim praedicti eventus cum vaticinio, quo praedicebatur, clarum indicium est, illud vaticinium fuisse verum, et illius auctorem non esse falsum prophetam; notanda tamen ea, quae hac de re numero praecedente observavimus. Caeterum falsi prophetae semper facile discerni poterant; quia omnibus temporibus sui similes erant, impiis hominibus adulantes, impunitatem scelerum ac pacem falso promittentes, et contemptum religionis, divinaeque iustitiae inculcantes; sicut nostra aetate solent facere increduli, et pseudo-philoso-

(1) Ibidem, v. 14; item n. 51, v. 16. Vide etiam Cornel. a Lap. comment. in n. 24, v. 14.

(2) Deut. c. 18, v. 21 et 22.

(3) Vide supra num. 42.

(4) Vide supra n. 4 et 16.

(5) I. Cor. c. 42, v. 3.

(6) Praef. general. in prophetas, art. 4.

(7) Loc. cit. pag. 157-163.

(8) Esprit. du judaïsme, c. 9, p. 127.

Philos. de l'hist. c. 45.

phi. Certe falsi prophetae nunquam deceperunt alios, nisi volentes.

53. QUAERES XXIV. *An ab origine mundi usque ad ultima ecclesiae tempora dati sint prophetae?* ¶ Affirmative. Nam prophetae IN LEGE NATURÆ erant Adam (1) suo cum Eva coniugio praesignans connubium mysticum Christi cum ecclesia: Noë praedicens diluvium: Abraham Isaac et Iacob de rebus diu post futuri a Deo instructi, aliique. IN LEGE MOSAICA prophetarunt Moses, Samuel, David, Elias, Elisaeus, pluresque alii, quibus accenseri possunt summi pontifices, per Urim et Thummim oracula (2) reddentes. Prae aliis autem nomine prophetarum V. T. veniunt ii, qui vocantur prophetae maiores, nimurum Isaias, Ieremias, Ezechiel, Daniel, vel minores, Oseas, Ioël, Amos, etc., quorum vaticinia sub nomine prophetarum in sacris bibliis continentur. Denique IN LEGE GRATIAE apparuit summus prophetarum et prophetiarum auctor IESUS CHRISTUS, in quem tanquam scopum collimant tota lex et prophetae. Praeterea donum prophetiae in lege nova Deus communicavit (3) Mariae sanctissimae matri sue, Zachariae, Simeoni, Ioanni Baptista, quos sequentur apostoli, pluresque viri apostolici, continua quasi successione in ecclesia catholica dono prophetiae illustres; uti testantur s. Iustinus (4), et s. Augustinus (5) de

suis temporibus; de aliis vero seculis Thomas Bozius (6), et theologi polemici passim.

54. QUAERES XXV. *Quomodo intelligendum illud* (Luc. c. 16): LEX ET PROPHETAE USQUE AD IOANEN; cum tamen usque ad ultima ecclesiae tempora prophetae aliqui fuerint? ¶ Dictum illud Christi Domini intelligendum est de illis solum prophetis, qui de primo Christi adventu in hunc mundum prophetarunt; non de illis, qui vel de secundo eiusdem adventu in extrema iudicii die, vel de aliis quibusvis rebus aliqua praedixerunt. Nam, ut de aliis nihil dicam, Agabus post Ioannem Bapt. ab ipsa sacra Scriptura vocatur *propheta* (7), et famam generalem vaticinatus est (8), ac s. Paulo praedixit, fore ut Hierosolymae in vincula coniiciatur (9). S. Ioannes quoque in Apocalypsi verus est propheta, librumque suum in ultimo Christi adventu ad iudicium extreum terminat.

55. QUAERES XXVI. *Quinam et quot numero dicantur prophetae V. T. maiores et minores?* ¶ Prophetae, qui dicuntur *maiores* et *minores*, sunt universim sedecim, nimurum quatuor maiores, Isaias, Ieremias, cui iunctus est Baruch eius amanuensis, Ezechiel, Daniel. Atque hi ob prophetias suas fusiores appellantur quatuor prophetae *maiores*. Sequuntur duodecim minores, nimurum Oseas, Ioël, Amos, Ab-

comment. in Exod. c. 28, v. 50. Idipsum etiam exponit Calmetus in suo dictionario biblico v. Urim et Thummim.

(5) In cantico *Magnificat*.

(4) Dial. contra Tryphon.

(5) L. 5. de civ. c. 26.

(6) De signis Ecclesiae Dei tom. 1, l. 6, sign. 49; item tom. 2, lib. 22, c. 3, p. 421.

(7) Actor. c. 21, v. 10.

(8) Actor. c. 41, v. 28.

(9) Actor. c. 21, v. 11.

(1) Genes. c. 2, v. 21 et 23. Ubi, cum

Deus Adamo immisit soporem cum ex-

tasi mentis coniunctum, is spiritu pro-

phetico cognovit, matrimonium naturale

esse figuram unionis Christi cum Eccle-

sia. Vide interpretes orthodoxos in cit.

loc.

(2) Quid in rationali summi Pontificis

fuerit Urim et Thummim, et quomodo

Dens per Urim et Thummim summo Pon-

tifici responderit, seu oracula dederit, ex-

plicat Cornelius a Lap., aliisque interpretes

dias, Ionas, Michaeas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Malachias, ideo dicti prophetae minores, quia vaticinia sua libellis brevioribus sunt complexi; licet caeteroquin auctoritate canonica omnino pares sint prophetis maioribus.

56. QUAERES XXVII. Quo tempore prophetae maiores et minores prophetaverint, et an eo ordine, quo in sacris bibliis ponuntur? ¶ Ad intelligenda vaticinia prophetarum tam maiorum, quam minorum magnopere refert scire chronotaxim seu tempus, quo quisque illorum prophetarum vaticinatus est. Hinc scripturistae, nominatim Cornelius a Lap. (1), Tirinus (2), Goldhagen (3), solent oculis subiicere tabulam chro-nologicam prophetarum tam maiorum quam minorum. Et quamvis hae tabulae inter se discrepant quoad figendum annum mundi, quo primus prophetarum istorum, nempe Oseas, prophetare coepit; tamen omnes in eo convenient, quod prophetae tam maiores quam minores intra spatium 300 annorum circiter, aut certe non ultra spatium 400 annorum floruerint.